ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN BÌNH SƠN

Số:            /UBND-VX

V/v giảm lãi suất cho vay các

chương trình tín dụng chính

sách tại NHCSXH do ảnh

hưởng của dịch Covid-19

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

           Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2021

    Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Lao động - Thương

binh và Xã hội;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 26/11/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1990/QĐ-

TTg về việc giảm lãi suất cho vay các chương trình tín dụng chính sách tại Ngân

hàng Chính sách xã hội (NHCSXH); Tổng Giám đốc NHCSXH ban hành Văn

bản số 10879/NHCS-HD hướng dẫn thực hiện giảm lãi suất cho vay các chương

trình tín dụng chính sách tại NHCSXH theo Quyết định số 1990/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, NHCSXH sẽ thực hiện giảm 10% so với lãi suất

cho vay các chương trình tín dụng chính sách tại NHCSXH do Thủ tướng Chính

phủ quy định về lãi suất (trừ chương trình cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển

chăn nuôi theo quy định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của

Chính phủ); thời gian thực hiện giảm lãi suất áp dụng đối với các khoản vay có

dư nợ tại NHCSXH từ ngày 01/10/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

Để tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả việc giảm lãi suất các

chương trình cho vay đảm bảo theo đúng quy định tại Quyết định số 1990/QĐ-

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 6601/UBND-

KTTH ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giảm lãi suất cho

vay chương trình tín dụng chính sách tại Ngân hàng Chính sách, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác

cấp huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện

kịp thời tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân, nhất là các đối tượng

thụ hưởng các chương trình tín dụng chính sách của NHCSXH trên địa bàn huyện

biết và nắm rõ chính sách giảm lãi suất cho vay theo Quyết định số 1990/QĐ-TTg

ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức tuyên

truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn về các chính sách

giảm lãi suất cho vay để Nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

nắm bắt kịp thời.

3. Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện có trách nhiệm triển khai thực

hiện giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn tại NHCSXH theo đúng

Quyết định số 1990/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Tổng

Giám đốc NHCSXH tại Văn bản số 10879/NHCS-HD. Việc áp dụng chính sách

giảm lãi suất bao gồm các chương trình tín dụng cho vay từ nguồn vốn ngân sách

địa phương (cấp tỉnh, huyện) ủy thác sang NHCSXH các cấp để cho vay theo

Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh.

4. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện chỉ đạo

các Hội, đoàn thể ở cơ sở tăng cường công tác phối hợp, đẩy mạnh tuyên truyền

về chủ trương, chính sách giảm lãi suất cho vay đến các cấp, các ngành, cộng

đồng doanh nghiệp, hội viên và Nhân dân biết, tổ chức thực hiện; đồng thời phát

huy vai trò tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc, tăng cường giám sát quá trình

thực hiện, đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng thụ hưởng, công khai, minh

bạch, tránh lợi dụng, trục lợi chính sách.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời

báo cáo UBND huyện, Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện (qua

NHCSXH huyện) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: HU, HĐND huyện (b/cáo);

- CT, PCT (VX) UBND  huyện;
- Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện;
- VPH: C, PCVP, CVVX, Web;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2021-12-09T10:03:44+0700

		2021-12-09T10:54:29+0700

		2021-12-09T10:54:29+0700

		2021-12-09T10:54:29+0700

		2021-12-09T10:54:29+0700